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ABSTRAKT

Téma diplomové práce Virtualizace a MS Windows deployment se skládá ze dvou oblastí

činností v IT. Vychází z požadavku seznámit se s novou technologií společnosti Microsoft

WDS – Windows Deployment Service a protože nemám dostupnou fyzickou instalaci MS

Windows Serveru 2008 R2, bude snaha zprovoznit instanci instalace MS Windows Serveru

2008 R2 ve virtuálním prostředí a nastavit jeho funkčnost tak, aby poskytoval služby a

činnosti skutečného serveru. Virtualizace zde bude prostředkem, který k tomu dopomůže.

V rámci téma virtualizace se pokusím seznámit i případné čtenáře s tím, co to virtualizace

je.
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ABSTRACT

Diploma thesis Virtualization and MS Windows deployment consists of two fields of

activity in IT. Based on the requirement to become familiar with the new Microsoft

technology WDS - Windows Deployment Service, and because I have not available physical

installation of MS Windows Server 2008, will attempt to install establish an instance of MS

Windows Server 2008 in a virtual environment and adjust its operation to provide services

and activities of the real server. Virtualization will be a tool here that will help to. The topic

of virtualization to try and meet potential readers with what it is virtualization.
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ÚVOD

Píše se rok 2012.

Pro každého člověka ten rok něco znamená, pro někoho méně, pro něho více a pro někoho

je i významný. Pro mě je velmi významný, to proto, že začínám psát tuto diplomovou práci,

která by měla představovat završení studia oboru Inženýrská informatika na Fakultě

aplikované informatiky Univerzity Tomáš Bati ve Zlíně. Jako téma jsem si zvolil dvě oblasti

počítačových technologií a to Virtualizaci a Windows deployment.

Téma Windows deployment se vrací k mému dlouhodobému předmětu zájmu a tím je

instalace na nasazování klientských operačních systému, které bylo řešeno před dvěma lety

v bakalářské práci nazvané též Windows deployment [9].

Tehdy se práce zabývala využitím nástrojů ze sady WAIK - Windows Automated

Installation Kit s cílem vytvoření image klientského operačního systému, který se dále využil

k instalaci na HW - hardware nových počítačů. Celé to bylo zasazené do prostředí

podnikové sítě založené na serverové technologii společnosti Microsoft v produktové řadě

MS Windows Server 2003, kdy se jednalo o controllery sítě s AD – Active Directory a

zároveň DNS servery. Díky Active Directory s Globálním katalogem se využívalo správy

domény a distribuci software, instalace a správě vzdáleného software přes GP - Group

Policy. Samotná správa bitových kopií systémů byla řešena službou RIS – Remote

Instalation Services [3].

Tato diplomová práce bude zaměřena na nástupce technologie produktové řady MS

Windows Server 2003 a tím je rodina serverových produktů MS Windows Server 2008 [1],

[2] které mají i ve skutečnosti nahradit původní servery řady 2003 v mém zaměstnání. Cílem

mé práce bude provést instalaci tohoto serveru a podrobněji se s ním dopředu seznámit.

Půjde o pokus v něm nainstalovat a nakonfigurovat role, které budou potřebné pro

otestování funkčnosti služby WDS – Windows Deployment Service [5] a tuto službu i

zprovoznit a vyzkoušet. S jejím využitím bude poté provedeno otestování a instalaci

systému s bootováním přes síťové prostředí, kde bude vyzkoušeno vytvoření typizované

instalace, do které se provede i instalace velmi rozšířené a používané aplikace Adobe

Reader, s cílem její instalaci nejprve upravit nástrojem Adobe Customization Wizard [6],

který umožní v podnikovém prostředí předpřipravit instalaci do požadované podoby a

teprve poté provést její nasazení.
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Prostředkem k popsanému záměru bude virtualizace, kdy se provede rešerše a úvod pro

seznámení do této problematiky a na základně objektivních podmínek se zvolí vhodný

nástroj k realizaci virtualizace MS Windows Serveru 2008 R2.

Celkovým výsledkem řešení diplomové práce by měla být tzv. „SW Labs – tedy softwarová

laboratoř“, která po nastavení prostředí může sloužit pro bezpečné testování různých

scénářů funkčnosti serverových rolí a chování pro případy nasazování OS – operačních

systémů pomocí služby Windows Deployment Service a instalaci a správy dalších aplikací

přes GP – Group Policy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUALIZACE

1.1 Úvod do Virtualizace

Pod pojmem virtualizace dnes v prostředí moderní počítačové technologie označujeme

postupy a technická řešení, která umožňují přistupovat k existujícím fyzickým zdrojům

jinými způsoby, než jak jsou připojeny [7].

Virtualizovat lze různými způsoby a na různých úrovních abstrakce. Jedním z prvotních

dělení uvažované virtualizace mohou být tato tři řešení:

 Virtuální stroj, kdy se jedná o virtualizaci komplexního počítače nebo serveru.

 Virtualizace (emulace) jednotlivých dílů HW- hardware, kdy se virtualizují jednotlivé

díly a komponenty jako procesory, disky, paměti a jejich přistup k nim (např. pole

RAID).

 Virtualizaci SW – softwarovou, kdy se virtualizují (simulují) např. prostředí

operačního systému a např. i multitasking.

Za počátky virtualizace se považují 60. léta minulého století v laboratořích společnosti

IBM, kdy se využívalo kombinace HW a SW a jedním z prvních virtuálních strojů vznikl

pokusný stránkovací mechanizmus systému IBM navržený ve výzkumném centru Thomase

J. Watsona [8].

1.2 Dnešní rozšířený pohled na virtualizaci

Rozšířený pohled na virtualizaci zde uvádím podle pana Ondřeje Výška, Microsoft MVP,

který publikoval velmi zajímavý článek „Virtualizace 360°“ ohledně virtualizace jako takové

a jeho podání se zde pokusím pro čtenáře zkráceně přednést [14].

V dnešní době se začíná virtualizace čím dál více prosazovat. Jednou z nejznámějších forem

je virtualizace hardwarová, která se používá na koncových počítačích pro simulování

testovacích prostředí.

Další velkou oblastí uplatnění virtualizace je virtualizace na straně serverů, kdy se o ní

vyjadřujeme jako o konsolidaci, kdy dochází k umísťování více serverových systémů

na jeden fyzický hardwarový stroj.
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A dnes velmi rozšířeným směrem a často si jej ani neuvědomujeme, je využití virtualizace

jako nástroje pro jednodušší správu a provoz prostředí IT.

Pojem virtuální může být přeložen jako něco fyzicky neexistujícího, tedy virtuální počítač

může být emulován a v něm běží klasický OS, aplikace, přičemž virtuální počítač není pevně

s fyzickým hardwarem svázán.

Tímto je dosaženo, že virtuální počítač můžeme fyzicky provozovat na kterémkoliv jiném

hardware nebo operačním systému. Volnost nezávislosti virtualizovaného počítače

na hardware přináší mnoho výhod.

Prostředky pevně svázané s hardware, tedy nevizualizované, jsou uvedeny na následujícím

obrázku:

Obrázek 1: Pevně svázané zdroje (Zdroj: Ondřej Výšek optimalizovane-it.cz)

Při použití virtualizace na různých úrovních technologií ztrácí jednotlivé úrovně jako

aplikace, prostředky a zdroje vazby na fyzický hardware.

Předchozí obrázek porovnejme s tímto následujícím, kde jsou jednotlivé stejné vrstvy

převedeny do virtualizované podoby a nabízejí tak srovnání možností a jednotlivých řešení

pro danou oblast:
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Obrázek 2: Virtualizované zdroje (Zdroj: Ondřej Výšek optimalizovane-it.cz)

1.2.1 Prezentační virtualizace

Jedná se o virtualizaci, kdy prezentační vrstva odděluje zobrazování uživatelského rozhraní

od vlastního procesu jako takového. Jde o terminálové služby, kdy k nim lze přistupovat

z jakéhokoliv zařízení a odkudkoliv. Terminálové služby umožňují centralizovanou správu

aplikací poskytovaných koncovým uživatelům. Aplikace se tak nemusejí instalovat

na všechny koncové stanice, ale jen na omezeném počtu serverů.

Pro běh těchto aplikací musí být zajištěný dostatečný výkon, počet serverů a aplikace musí

umět fungovat ve víceuživatelském režimu (bude existovat více procesů pro jednu aplikaci).

1.2.2 Virtuální profily

Jde v podstatě o uživatelské profily, které jsou zvirtualizované, tedy oddělené od samotného

operačního systému. Umožňují uživateli se přihlásit na jakýkoliv počítač a je mu vždy

nabídnut jeho uživatelský profil. Při případné instalaci není nutné provádět zálohy nastavení

a uživatelských dat, protože jsou automaticky přeneseny.


[…]


systému) a následuje restart a instalace k prvnímu použití (zadání jména PC, uživatele,

hesla). PC najelo do nastavení profilu při prvotní instalaci, pouze díky DHCP dostane IP,

ale již 192.168.20.12 a bude nezařazeno v doméně.

Poznámka: image referenčního PC v c:\TEMP má velikost 7 936 295 kB. Jednalo se o PC

nejen s uvedeným Adobe, navíc MS Office 2003 s dalším i aplikacemi.
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5.8.3 Install Images ve WDS

Předchozím postupem se do větve „Install Images“ složky „ImageGroup1“ dostal

„ImagePC1Win7“. Tento je možné nasadit na další počítače.

Obrázek 27: Install Image ve WDS.

5.9 Použití Boot Images pro typizované instalace

V BIOSu nových klientských počítačů se umožní boot PXE Agenta ze síťového prostředí,

které se vyvolá funkční klávesou F12. Tento najde DHCP server, získá informace potřebné

pro načítání a zavedení bitové kopie „boot image“ do počítače.

Z nabídnutých image k instalaci se vybere boot image „Microsoft Windows Setup (x86).

Jím se dosáhne spouštění procesu „Instalace systému Windows“ a spustí se „Služba

pro nasazení systému Windows“. Potvrdí se české národní prostředí a klávesnice. Po tl.

„Další“ následuje výzva k autentizaci připojení k serveru „SRV1.faitest.local“. Uživatel

bude opět „FAITEST\Administrator“ a doplní se heslo.

Po autentizaci se nabídne k výběru operační systém, v tomto případě „ImagePC1Win7“,

jazyk „cs-CZ“, architektura „x86“ s popisem „Image PC1 s Windows 7 Professional CZ

x86“. Zvolí se tl. „Další“.
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Následuje známá tabulka oddílů disků při instalaci Windows7, kde je možné libovolně

upravit požadované hodnoty. Ruší se původní systém a instalujeme nový, tedy je možné

původní oddíl např. „Formátovat“. Upozornění na možnou ztrátu dat se akceptuje a zvolí se

„Další“.

Následuje instalace systému Windows (kopírování souborů, rozbalování souborů, instalace

funkcí, instalace ovladačů, dokončení instalace), zakončeno již „normálním“ časem

možností tl. „Restartu“ / nebo po několika vteřinách automatickým restartem.

Po restartu následuje spuštění instalace systému Windows, který je podobný jako

v předchozím bodě „Reinstalace referenčního PC“. Po přihlášení jako síťový administrátor

nebo zvolený uživatel při instalaci s lokálním administrátorským oprávněním lze PC

administrovat a konektivita do sítě je obnovená.

5.10 Shrnutí uvedeného způsobu nasazení

Tento způsob Windows Deployment uvedený v diplomové práci se týká počítačů

hardwarově stejné konfigurace, kdy se jedná v image i při nahrávání na další počítače

o stejné ovladače (síťové karty, grafické karty, apod.), jinak, v případě zobecní image,

by bylo potřeba rozšířit úkony pro zajištění hardware (ovladače) a volby software (a i

zamýšlené distribuci aplikací) dále rozpracovat a tyto náležitosti přidat do obrazů .WIM

explicitně, např. příkazem off-line nástroje ze sady WAIK „PEImg“, který umožňuje

vytvoření a modifikaci obrazu nebo pomocí novějšího nástroje Microsoft Deployment

Toolkit 2010, který umožní zvolit příslušné ovladače a další software.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 71

ZÁVĚR

Tato diplomová práce studia oboru Inženýrská informatika se nachází na svém závěru.

Vyjadřuje znalosti řešitele o předmětu zájmu na ucelené problematice počítačových

technologií.

Práce byla zaměřená na technologie serverových operačních systémů a jejich využití

pro deployment klientských počítačů. Díky chybějícímu skutečnému fyzickému serveru, a

díky výpočetnímu výkonu současné hardwarové úrovně, byla využita možnost virtualizace.

Řešení zvoleného cíle vedlo k seznámení se s virtualizací a pochopení jejich základních

principů. V průběhu práce došlo k mnoha korekcím směru vývoje, které byly reakcemi

na skutečné podmínky, byť se jednalo z části o virtuální počítačový svět. Díky virtualizaci

byl umožněn deployment na reálné fyzické počítače, jedná se o skutečné a funkční řešení,

aplikované na úrovni virtuálního serveru a reálných stanic, které osobně použiji i

v zaměstnání.

Pro tuto diplomovou práci bylo nutno čerpat z různých zdrojů a dovolte mi prosím, tímto

poděkovat expertům v oboru, kteří se dělí o své informace s ostatními. Jejich práce

mi umožnila zpracovat zadání této diplomové práce.

Obsah práce mi umožní posun kladným směrem v administrátorských schopnostech, což

považuji za velkou devizu.

S úctou Tomáš Mošovský.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This diploma thesis of Computer Information Science studies is at its end. Researcher

expresses the knowledge of the subject of interest in the issue of integrated computing

technologies.

The thesis was focused on the technology server operating systems and their use for the

deployment of clients‘ computers. Due to the lack of actual physical server and due to the

current computing power of the recent hardware-level the option of virtualization was used.

The solution of chosen destination has led to familiarity with virtualization and

understanding its basic principles. During the work there were used many corrections in the

direction of development which were really the responses to actual conditions, even though

it was part of a virtual computer world. With virtualization the deployment to real physical

computers was allowed. This is a real and workable solution applied at a level of the virtual

server and real stations that I use personally in my job.

To write down this thesis I had to draw from various sources and let me please thank the

experts in the field who share their information with others. Their work allowed me to

compose the assignment of this thesis.

The content of my work should improve my administrative skills which I consider a great

advantage.

Sincerely, Tomáš Mošovský.
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