POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Tomáš Mošovský Oponent: Ing. Petr Mrázek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informa ční technologie
Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové
práce:

Virtualizace a MS Windows deployment

Hodnocení práce:
Diplomant ve své práci plynule navázal na svou bakalářskou práci. Od té doby dodala společnost
Microsoft na trh další nové nebo inovované produkty a i jejich aplikaci je potřeba se naučit.
První kapitola teoretické části popisuje virtualizaci obecně – základní pojmy plus virtualizaci
hlavních hardwarových komponent. Druhá kapitola seznamuje s virtualizačními nástroji společnosti
Microsoft a třetí pak popisuje Windows Server 2008 R2 SP1 tak jak požadovalo zadání.
Praktická část začíná popisem provádění image systému a následně popisuje možné typy instalací.
Poslední a nejrozsáhlejší kapitola je věnována samotnému deploymentu a virtualizaci. Autor
nejprve volí vhodný software a hardware s tím, že každá volba je patřičně odůvodněna. Dále je
popsána instalace serveru do virtuálního prostředí, následně příprava instalačního balíčku
uživatelského softwaru (Adobe Acrobat Readeru). V závěru je popsán způsob sejmutí obrazů,
nasazení do WDS a použití image pro typizované počítače.
Práce splnila zadání v podstatě ve všech bodech. Nezaznamenal jsem však použití Group Policy,
např. pro deployment více druhů obrazů podle skupin a podobně. Toto téma by mohl diplomant
doplnit při obhajobě, a to i proto, že Group Policy je de facto administrátorovým denním chlebem.
Dále by se mohl zmínit o konkrétních podmínkách na jeho pracovišti a jak přesně budou
virtualizace a deployment použity tam.
Po formální stránce lze práci vytknout pouze několik poměrně zbytečných překlepů a gramatických
chyb.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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